



भारतीय दंत परिषद
(दंत चिकित्सक अधिनियम, 1948 के तहत स्थापित एक सांविधिक निकाय)
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन
DENTAL COUNCIL OF INDIA
(A STATUTORY BODY CONSTITUTED UNDER THE DENTISTS ACT, 1948)
UNDER MINISTRY OF HEALTH & FAMILY WELFARE, GOVERNMENT OF INDIA



No.DCI/ARPM/Misc/Gen/NTF/257/2025-26/2025/6530

दिनांक: 28-10-2025

To,

1. The Principals/Heads of all the Dental Colleges in the Country. (via Email)
2. All Universities. (via Email)

विषय: सर्वोच्च न्यायालय के निर्णय के अनुसरण में गठित राष्ट्रीय कार्यबल (एनटीएफ) की आधिकारिक वेबसाइट पर प्रश्नावली भरने के संबंध में

Sub: Regarding filling up of Questionnaires on Official website of the National Task Force (NTF) which is constituted pursuant to Supreme Court Judgement

महोदया/महोदय,

मुझे भारतीय दंत परिषद के पत्र दिनांक 16.10.2025 का संदर्भ देने का निर्देश हुआ है, जिसमें सभी डेंटल कॉलेजों को भारत सरकार द्वारा उनके ईमेल दिनांक 15.10.2025 में दिए गए निर्देशों का सख्ती से पालन करने और सभी हितधारकों अर्थात् छात्रों, अभिभावकों, संकाय सदस्यों और संस्थानों को जानकारी प्रसारित करने और यह सुनिश्चित करने के लिए निर्देशित किया गया है कि प्रश्नावली निर्धारित समय अर्थात् 29.10.2025 तक अवश्य भर दी जाए।

2. इस संबंध में, यह सूचित किया जाता है कि भारत सरकार ने इस बात पर गंभीर चिंता व्यक्त की है कि संस्थागत सर्वेक्षण भरने की अंतिम तिथि बढ़ाने के बावजूद, अभी भी कई उच्च शिक्षा संस्थान इस मामले में अपेक्षित कार्रवाई नहीं कर रहे हैं।

3. तदनुसार, सभी डेंटल कॉलेजों को पुनः सूचित किया जाता है कि प्रत्येक डेंटल कॉलेज के लिए यह अनिवार्य है कि वह भारत सरकार द्वारा भेजे गए ई-मेल दिनांक 15.10.2025 में दिए गए निर्देशों का पालन करे तथा सभी हितधारकों अर्थात् छात्रों, अभिभावकों, संकाय सदस्यों और संस्थानों को सूचना प्रसारित करे और यह भी सुनिश्चित करे कि प्रश्नावली निर्धारित समय अर्थात् 29.10.2025 तक भर दी जाए।

4. इसके अलावा, अमित कुमार एवं अन्य बनाम भारत संघ एवं अन्य के मामले में माननीय सर्वोच्च न्यायालय के आदेश दिनांक 10.10.2025 की एक प्रति पुनः संलग्न है, जिसमें माननीय न्यायालय ने संस्थागत सर्वेक्षण के responses की अल्प संख्या को बहुत गंभीरता से लिया है और सभी उच्च संस्थानों को छात्रों के हित में तुरंत एनटीएफ वेबसाइट पर सर्वेक्षण में सहयोग करने और शामिल होने का निर्देश दिया है और संस्थागत सर्वेक्षण भरने के लिए सभी उच्च शिक्षा संस्थानों (HEIs) को एक अंतिम अवसर दिया है, **जिसके विफल होने पर न्यायालय ऐसा आदेश पारित कर सकता है जिससे संस्थानों का नाम खराब हो सकता है।**

5. इसके अलावा, सभी संबंधित संबद्ध विश्वविद्यालयों को यह सुनिश्चित करने के निर्देश दिए जाते हैं कि डेंटल कॉलेज इस संबंध में माननीय सर्वोच्च न्यायालय के आदेश और भारत सरकार/भारतीय दंत परिषद के निर्देशों का सख्ती से पालन करें।

6. मामले में किसी भी स्पष्टीकरण के लिए भारत सरकार से सीधे ram.edu@gov.in पर संपर्क किया जा सकता है।

7. इस मामले को **सर्वोच्च प्राथमिकता** से निपटाया जाना चाहिए।

Madam/Sir,

I am directed to refer DCI's letter dated 16.10.2025 wherein all the Dental Colleges have been strictly directed to follow the directions given by GOI in its email dated 15.10.2025 and to circulate the information to all the stakeholders i.e. students, parents, faculty members and institutions and **ensure that the questionnaire is filled in stipulated time i.e. 29.10.2025.**

2. In this connection, it is informed that GOI has taken serious concern that inspite of extending the last date for filling up the Institutional Survey, still many HEI's are not taking requisite action in the matter.

3. Accordingly, all the Dental Colleges are again informed that **it is mandatory for every dental college** to follow the directions given by GOI in its email dated 15.10.2025 and to circulate the information to all the stakeholders i.e. students, parents, faculty members and institutions and ensure that the questionnaire is filled in stipulated time i.e. 29.10.2025.

4. Further, a copy of Hon'ble Supreme Court order dated 10.10.2025 in the matter of Amit Kumar & Ors Vs Union of India & Ors. is again enclosed, wherein Hon'ble Supreme Court has viewed miniscule number of responses of Institutional Survey very seriously and directed all Higher Institutions to cooperate and join the survey on NTF website immediately, in the interest of the students and has given one last opportunity to all HEIs for filling up of Institutional Survey, **failing which the Court might pass Order which may bring a bad name to the Institutions.**

5. Moreover, all the concerned affiliating Universities are directed to ensure that the Dental Colleges strictly follow the Hon'ble Supreme Court order and GOI/DCI's directions in this regard.

6. For any clarification in the matter, GOI may be contacted directly at ram.edu@gov.in .

7. This matter must be treated with **utmost priority**.

भवदीय / Yours faithfully,

डॉ. अभिषेक सिंह (Dr. Abhishek Singh)
संयुक्त सचिव / Joint Secretary
भारतीय दंत परिषद / Dental Council of India

Copy for information to:-

1. The Secretary to the Govt.of India, (via Email)
Ministry of Health and Family welfare,
Nirman Bhawan,
Maulana Azad Road,
New Delhi, Delhi - 110011.
dentaedu-mohfw@gov.in

2. Shri Kumar Rahul, (via Email)
Director, Dental Education, Ministry of Health & Family Welfare,
Nirman Bhawan, Maulana Azad Road,, ,
kumar.rahul@nic.in

3. Shri Amit Kumar, Under Secretary, (via Email)
Dental Education, Ministry of Health & Family Welfare,,
amitkumar.mol@nic.in

4. Ms. Akanksha Ranjan, (via Email)
Deputy Secretary, Ministry of Health & Family Welfare,,
dsar-mohfw@gov.in

5. Sh. Ram Bhawan, (via Email)

Asst. Section Officer (PN-II), ,
D/o Higher Education, Ministry of Education,
ram.edu@gov.in

डॉ. अभिषेक सिंह (Dr. Abhishek Singh)
संयुक्त सचिव / Joint Secretary
भारतीय दंत परिषद / Dental Council of India

संलग्नक: उपरोक्तानुसार / Enclosure(s) attachment as Noted

प्रतिलिपि / CC:-

1. अध्यक्ष, भारतीय दंत परिषद, नई दिल्ली / The President, Dental Council of India, New Delhi
2. Website/Server Section